CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  ao  atleta
Sandro  Dias,  pelo  alcance  do  recorde
mundial de altura descida em skate, em
Porto Alegre/RS.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos ao atleta Sandro Dias, pelo alcance do recorde

mundial de altura descida em skate, em Porto Alegre/RS.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção de Aplausos visa reconhecer o alcance do recorde

mundial  de  altura  descida  em skate,  pelo  atleta  Sandro  Dias,  em 25 de

setembro, em Porto Alegre/RS.

O skatista brasileiro de 50 anos, conhecido como Mineirinho, bateu o

recorde  mundial  de  maior  altura  descendo,  em  8  segundos,  uma

megarrampa de  70  metros  de altura,  atingindo  a  velocidade  máxima de

103,8km/h, na fachada do Centro Administrativo Fernando Ferrari (CAFF).

Suportando uma Força-G máxima de 3,9g, superou, com folga, o recorde

*C
D2

55
93

55
67

60
0*

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

15
:1

8:
09

.4
30

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255935567600

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

anterior conhecido de maior drop em uma rampa, de 23 metros.

Acompanhado por funcionários do Guinness World Records, o atleta fez

descidas graduais de 30m, 40m, 50m, 55m, 60m e 65m, até alcançar o drop

mais alto, de 70m, amortecendo a velocidade na chegada com uma parede

de espuma na base da rampa.

Para que o feito pudesse ser realizado, ao longo da curva externa do

prédio  de  21  andares,  que  sempre  chamou a  atenção  pelo  seu  formato

similar a uma rampa half-pipe de skate, foram colocados painéis de madeira

a fim de proteger a fachada e permitir que o atleta utilizasse a curvatura

natural da construção. Por questões de segurança, o projeto contou também

com barreiras  infláveis  semelhantes  às  da MotoGP (categoria  máxima do

motociclismo), além de equipamentos de proteção, como protetor de coluna,

usados por Sandro.

Com mais de 30 anos de carreira, além de ter sido o terceiro skatista no

mundo a acertar  o  900°,  o primeiro  a  fazê-lo no meio de uma linha de

competição, no X Games da América Latina, realizado no Rio de Janeiro, em

2004,  além de  ser  hexacampeão  mundial,  ouro  no  X Games de  2006  e

indicado ao Action Sports Hall of Fame em 2012, Sandro se dedica a projetos

sociais  por  meio  do  Instituto  Sandro  Dias,  em  Santo  André/SP,  onde

promove  o  acesso  ao  esporte,  fomenta  a  formação  de  novos  talentos  e

prioriza o atendimento a crianças neurodivergentes. Ele mantém, ainda, o

Sandro Dias Camp, em Vargem/SP, com o objetivo de difundir o skate entre

o público jovem.

Ante  o  exposto,  por  esse  reconhecimento  internacional  do  atleta

brasileiro, requeiro o apoio dos nobres pares no sentido da aprovação desta

Moção.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025.

*C
D2

55
93

55
67

60
0*

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

15
:1

8:
09

.4
30

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255935567600

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

55
93

55
67

60
0*

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

15
:1

8:
09

.4
30

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255935567600